
CONCEPTO 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

Efecti vo y Equivalentes 

Efectivo 

Bancos/ Tesorería 

Bancos/ Dependencias y Otros 

Inversiones Temporales (hasta t res meses) 

Fondos con Afectación Específica 

Dep. de Fond . de Terc . en Gt ía . y/ o Admón. 

Otros Efectivos y Equiva lentes 

perechos a Recibir Efect. o Egujy 

Inversiones Financieras de Corto Plazo 

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo 

Deud . por Ant . de la Tesorería a Corto Plazo 

Préstamos Otorgados a Corto Plazo 

Otros Der. a Rec. Efect. o Equiv. a Corto Plazo 

Derechos a Recibir Bjenes o Servjcjos 

Ant. a Prov. por Adq . de Bienes y Prest. de Serv. a Cto. Plazo 

Ant . a Prov . por Adq. de Bienes Inm. y Mueb . a Cto. Plazo 

Ant. a Prov . por Adq. de Bienes Intang. a Cto. Plazo 

Ant. a Contrat. por Obras Púb. a Cto . Plazo 

Otros Der. a Rec. Bienes o Serv. a Cto. Plazo 

~ 
Inventario de Mercancías para Venta 

Inventario de Mercancías Terminadas 

Inventario de Mercancías en Proc. de Elab . 

Inv . de Mat. Primas, Materiales y Suminist. para Prod. 

Bienes en Tránsito 

Est. por Pérdida o Deterioro de Activos Circ. 

Est. para Ctas . I ncobrables por Der. a Rec. Efect. o Equiv. 

Estimación por Deterioro de Inventarios 

Otr os Activos Circulantes 

Valores en Garantía 

Bienes en Garant ía (excluye depósitos de fondos) 

Bienes Deriv . de Embargos, Decom., Aseg . y Dación en Pago 

Adquisición con Fondos de Terceros 

TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES 

ESTADOS FINANCIEROS 
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO - LDF 
(CIFRAS A PESOS) , 

(CIFRAS PREVIAS A CIERRE DE CUENTA PUBLICA) 

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE 

2017 

784,509,543 

784,509,543 

7,705,214 

7,718,987 

(13,773) 

o 

o 

50,438,076 

o 

842,652,833 

2016 

673, 563, 169 

673,563,168 

2,087,388 

2,003,413 

44,276 

39,699 

35,362,220 

o 

CONCEPTO 

PASIVO 

PASIYO CIRCULANTE 

Ctas por Pagar a Cto plazo 

Serv. Pers. por Pagar a Cto . Plazo 

Proveedores por Pagar a Corto Plazo 

Cont. por Obras Púb. por Pagar a Cto. Plazo 

Particip . y Aport . por Pagar a Cto. Plazo 

2017 

492,874,283 

44,337,475 

192,149,400 

970,416 

Transf. Otorgadas por Pagar a Corto Plazo 416,500 

Int. , Com . y Otr. Gtos. de la Deuda Púb. por Pag. a Cto. Plazo 

Ret. y Contrib . por Pagar a Cto . Plazo 254,970,215 

Dev. de la Ley de Ing . por Pagar a Cto. Plazo 

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

pocumentos por pagar a Corto Plazo 

Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo 

Doctos . con Contrat. por Obras Púb. por Pagar a Cto. Plazo 

Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo 

porc a Cto Plazo de la peuda púb a Lamo Plaz 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública 

Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero 

Títulos y Valores a Corto plazo 

pasjyos Diferjdos a Corto Plazo 

Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 

Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 

Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fond y Bjen de Ieee en Gtía y/o Admón a Ctc 

Fondos en Garantía a Corto Plazo 

Fondos en Administración a Corto Plazo 

Fondos Contingentes a Corto Plazo 

Fond. de Fid ., Mandatos y Cont. Análogos a Cto. Plazo 

Otr. Fond. de Terc . en Gtía. y/ o Admón. a Cto. Plazo 

Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo 

proyjsjones a Corto plazo 

Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo 

Provisión para Contingencias a Corto Plazo 

Otras Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Ingresos por Clasificar 

Recaudación por Participar 

Otros Pasivos Circulantes 

30,276 

o 

o 

o 

o 

20,356,441 

20,356,441 

o 

711,012,777 TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES 513,230,724 

2016 

560,664,115 

25,499,122 

97,077,828 

1,942,965 

336,000 

435,753,484 

54,716 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

560,664,115 

1 de 2 

~-···· ~ ~ 

1 \ 



FORMATO 1 

~ 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

Inv. Financieras a Largo Plazo 

Der. a Rec. Efect. o Equiv. a Largo Plazo 

Bienes Inm., Infraest. y Construc. en Proc. 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Deprec., Deterioro y Amort . Acum . de Bienes 

Activos Diferidos 

Est. por Pérdida o Deterioro de Activos No Circ. 

Otros Activos No Circulantes 

Vo.Bo. 

Formato1 

3,551,149,488 

2,527,111,707 

1,492,675,899 

87,323, 108 

(1,088,933,473) 

6,S69, 326, 728 

7,411,979,561 

305,009,841.86 

PASIVO NO CIRCULANTE 

3,551,149,488 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

2,561,637,597 Deuda Pública a Largo Plazo 

1,430,536,737 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

87,323,108 Fond. y B. de Terc. en Gtía. y/o Admón. a Largo Plaz1 

(907,070,253) Provisiones a Largo Plazo 

TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES 

TOTAL PEL PASIVO 

HACIENDA PÚBLICA I PATRIMONIO 

HACIENDA PÚBLICA I PATRIMONIO CONTRIBUI I 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

HACIENDA PÚBLICA I PATRIMONIO GENERADO 

Resu ltados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 

Resu ltados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ej ercicios Anteriores 

EXCESO O INSUF EN LA ACT PE LA HDA PÚB /f 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios 

TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRII 

3,533, 700,847 3,533,700,847 

105, 741,212 

3,639,442,059 3,533,700,847 

4 ,152,672,783 4 ,094,364, 962 

3, 319,971,753 3,326,8 14,179 

2,648, 728, 718 2,655,571,145 

671,243,034 671,243,034 

(60,664,974) 13,410,312 

(61,3 18,126) (63,814,105) 

653,152 77,224,418 

o o 

3,259,306,779 3,340, 224,492 

7,411,979,561 7,434,589,454 


