



ESTADOS FINANCIEROS
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO - LDF
(CIFRAS A PESOS)
(CIFRAS PREVIAS A CIERRE DE CUENTA PÚBLICA)

CONCEPTO	31 DE DICIEMBRE		31 DE DICIEMBRE	
	2017	2016	CONCEPTO	2017
ACTIVO				
PASIVO				
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO CIRCULANTE	
Efectivo y Equivalentes	784,509,543	673,563,169	Ctas. por Pagar a Cto. Plazo	492,874,283
Efectivo			Serv. Pers. por Pagar a Cto. Plazo	44,337,475
Bancos/Tesorería	784,509,543	673,563,168	Proveedores por Pagar a Corto Plazo	192,149,400
Bancos/Dependencias y Otros	0	1	Cont. por Obras Pùb. por Pagar a Cto. Plazo	970,416
Inversiones Temporales (hasta tres meses)			Particip. y Aport. por Pagar a Cto. Plazo	
Fondos con Afectación Específica			Transf. Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	416,500
Dep. de Fond. de Terc. en Gtía. y/o Admón.			Int., Com. y Otr. Gtos. de la Deuda Pùb. por Pag. a Cto. Plazo	336,000
Otros Efectivos y Equivalentes			Ret. y Contrib. por Pagar a Cto. Plazo	254,970,215
			Dev. de la Ley de Ing. por Pagar a Cto. Plazo	435,753,484
Derechos a Recibir Efect. o Equiv.	7,705,214	2,087,388	Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	30,276
Inversiones Financieras de Corto Plazo				54,716
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	2,003,413	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	7,718,987	44,276	Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	(13,773)	39,699	Doctos. con Contrat. por Obras Pùb. por Pagar a Cto. Plazo	
Deud. por Ant. de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	
Préstamos Otorgados a Corto Plazo				
Otros Der. a Rec. Efect. o Equiv. a Corto Plazo			Porc. a Cto. Plazo de la Deuda Pùb. a Largo Plaz	0
			Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
Ant. a Prov. por Adq. de Bienes y Prest. de Serv. a Cto. Plazo				
Ant. a Prov. por Adq. de Bienes Inm. y Mueb. a Cto. Plazo			Títulos y Valores a Corto Plazo	
Ant. a Prov. por Adq. de Bienes Intang. a Cto. Plazo				
Ant. a Contrat. por Obras Pùb. a Cto. Plazo	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
Otros Der. a Rec. Bienes o Serv. a Cto. Plazo			Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
			Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
Inventarios	0	0	Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
Inventario de Mercancías para Venta				
Inventario de Mercancías Terminadas			Fond. y Bien. de Terc. en Gtía. y/o Admón. a Cts	0
Inventario de Mercancías en Proc. de Elab.			Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
Inv. de Mat. Primas, Materiales y Suminist. para Prod.			Fondos en Administración a Corto Plazo	0
Bienes en Tránsito			Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
Almacenes	50,438,076	35,362,220	Fond. de Fid., Mandatos y Cont. Análogos a Cto. Plazo	0
Est. por Pérdida o Deterioro de Activos Circ.	0	0	Otr. Fond. de Terc. en Gtía. y/o Admón. a Cto. Plazo	0
Est. para Ctas. Incobrables por Der. a Rec. Efect. o Equiv.			Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
Estimación por Deterioro de Inventarios				
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	20,356,441
Valores en Garantía			Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	20,356,441
Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)			Provisión para Contingencias a Corto Plazo	
Bienes Deriv. de Embargos, Decom., Aseg. y Dación en Pago			Otras Provisiones a Corto Plazo	
Adquisición con Fondos de Terceros				
TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES	842,652,833	711,012,777	TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES	513,230,724
				560,664,115

1 de 2

305,009,841.86

FORMATO 1
ACTIVO**ACTIVO NO CIRCULANTE**

Inv. Financieras a Largo Plazo	3,551,149,488	3,551,149,488	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	
Der. a Rec. Efect. o Equiv. a Largo Plazo			Documentos por Pagar a Largo Plazo	
Bienes Inm., Infraest. y Construc. en Proc.	2,527,111,707	2,561,637,597	Deuda Pública a Largo Plazo	
Bienes Muebles	1,492,675,899	1,430,536,737	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	
Activos Intangibles	87,323,108	87,323,108	Fond. y B. de Terc. en Gtia. y/o Admón. a Largo Plazo	3,533,700,847
Deprec., Deterioro y Amort. Acum. de Bienes	(1,088,933,473)	(907,070,253)	Provisiones a Largo Plazo	105,741,212
Activos Diferidos			TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES	3,639,442,059
Est. por Pérdida o Deterioro de Activos No Circ.	(1,088,933,473)		TOTAL DEL PASIVO	4,152,672,783
Otros Activos No Circulantes				4,094,364,962

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO	3,319,971,753	3,326,814,179
Aportaciones	2,648,728,718	2,655,571,145
Donaciones de Capital	671,243,034	671,243,034
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO	(60,664,974)	13,410,312
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	(61,318,126)	(63,814,105)
Resultados de Ejercicios Anteriores	653,152	77,224,418
Reavalúos		
Reservas		
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		

EXCESO O INSUF. EN LA ACT. DE LA HDA. PÚB./P

0 0

Resultado por Posición Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios

TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES	6,569,326,728	6,723,576,677	TOTAL HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	3,259,306,779	3,340,224,492
TOTAL DEL ACTIVO	7,411,979,561	7,434,589,454	TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	7,411,979,561	7,434,589,454

C.P. Israel Soberanis Nogueda
Oficial Mayor

Vo.Bd.

Lic. Bertha Xóchitl Benítez Pérez
Directora Ejecutiva de Recursos Financieros

Vo.Bd.

Lic. María de la Luz Garza Morales
Directora de Contabilidad

Elaboro

9/13